

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	北陸財務局長
【提出日】	平成26年2月7日
【四半期会計期間】	第50期第3四半期（自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日）
【会社名】	株式会社エイチアンドエフ
【英訳名】	Hitachi Zosen Fukui Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 宗田 世一
【本店の所在の場所】	福井県あわら市自由ヶ丘一丁目8番28号
【電話番号】	0776（73）1263
【事務連絡者氏名】	経理部長 山田 幸一
【最寄りの連絡場所】	福井県あわら市自由ヶ丘一丁目8番28号
【電話番号】	0776（73）1263
【事務連絡者氏名】	経理部長 山田 幸一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第49期 第3四半期連結 累計期間	第50期 第3四半期連結 累計期間	第49期
会計期間	自平成24年 4月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 4月1日 至平成25年 12月31日	自平成24年 4月1日 至平成25年 3月31日
売上高（千円）	17,471,472	18,708,433	23,779,354
経常利益 （千円）	2,300,009	2,175,388	2,671,011
四半期（当期）純利益（千円）	1,132,881	1,435,398	1,601,272
四半期包括利益又は包括利益 （千円）	1,154,064	1,601,025	1,724,023
純資産額（千円）	8,267,312	10,142,720	8,837,271
総資産額（千円）	20,066,718	24,748,642	21,708,160
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	115.01	145.73	162.57
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	-	-	-
自己資本比率（％）	41.2	41.0	40.7

回次	第49期 第3四半期連結 会計期間	第50期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成24年 10月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 10月1日 至平成25年 12月31日
1株当たり四半期純利益金額 （円）	28.35	55.58

（注）1．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2．売上高には、消費税等は含んでおりません。

3．潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）におけるわが国経済は、各種政策の効果が発現する中、消費税率引上げに伴う駆け込み需要もあり、緩やかに回復しつつあるものの、海外景気の下振れが、引き続きわが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループの主要顧客である自動車業界におきましては、これまで急成長を遂げてきた新興国市場に減速感が見られ、先行きが懸念されております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高につきましては、プレス機械は12,525百万円（前年同四半期比6.8%減）と前年同四半期を下回りました。F Aシステム製品はブランキングプレスラインの受注が少なかったため、3,588百万円（前年同四半期比46.6%減）と前年同四半期を大きく下回りました。アフターサービス工事も4,622百万円（前年同四半期比14.4%減）と前年同四半期を下回りました。全体でも20,736百万円（前年同四半期比18.9%減）と前年同四半期を下回りました。受注残高は前連結会計年度末に比べ2,027百万円増加し23,553百万円となりました。

売上高につきましては、プレス機械は10,164百万円（前年同四半期比29.3%増）、F Aシステム製品は4,667百万円（前年同四半期比14.9%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りましたが、アフターサービス工事は、前年同四半期にタイの洪水の復旧工事があったため、3,876百万円（前年同四半期比30.1%減）と前年同四半期を大きく下回りました。全体では18,708百万円（前年同四半期比7.1%増）と前年同四半期を上回りました。

損益面につきましては、アフターサービス工事の売上減もあり、営業利益2,216百万円（前年同四半期比4.4%減）、経常利益2,175百万円（前年同四半期比5.4%減）とそれぞれ前年同四半期を下回りました。四半期純利益は、前年同四半期に厚生年金基金からの脱退に伴う特別損失を計上したため、1,435百万円（前年同四半期比26.7%増）と前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ2,548百万円増加し、20,751百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ491百万円増加し、3,996百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が増加したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ1,735百万円増加し、14,605百万円となりました。これは、主に未払金及び前受金が増加したことによるものであります。

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ1,305百万円増加し、10,142百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、208百万円であります。

また、当第3四半期連結累計期間における研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	35,400,000
計	35,400,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在発行数 (株) (平成26年2月7日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	9,850,000	9,850,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は100株
計	9,850,000	9,850,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成25年10月1日～ 平成25年12月31日	-	9,850,000	-	1,055,000	-	747,400

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 200	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 9,849,000	98,490	単元株式数は100株
単元未満株式	普通株式 800	-	-
発行済株式総数	9,850,000	-	-
総株主の議決権	-	98,490	-

【自己株式等】

平成25年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所有 株式数（株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 （％）
株式会社エイチアンドエフ	福井県あわら市 自由ヶ丘1丁目8-28	200	-	200	0.00
計	-	200	-	200	0.00

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,759,508	7,195,629
受取手形及び売掛金	7,686,960	9,804,287
商品及び製品	43,959	48,867
仕掛品	549,552	795,009
原材料及び貯蔵品	148,243	229,416
繰延税金資産	260,058	320,361
その他	757,264	2,359,338
貸倒引当金	2,658	1,101
流動資産合計	18,202,890	20,751,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,026,493	1,010,803
機械装置及び運搬具（純額）	673,069	588,915
土地	838,364	838,364
その他（純額）	93,817	213,409
有形固定資産合計	2,631,743	2,651,493
無形固定資産		
のれん	40,424	12,438
その他	99,123	148,395
無形固定資産合計	139,547	160,833
投資その他の資産		
投資有価証券	629,077	717,241
その他	105,180	467,545
貸倒引当金	280	280
投資その他の資産合計	733,978	1,184,506
固定資産合計	3,505,270	3,996,833
資産合計	21,708,160	24,748,642

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,196	1,531,125
短期借入金	100,000	100,000
未払金	5,577,250	6,206,935
未払費用	1,499,601	1,189,101
未払法人税等	449,275	663,837
前受金	1,395,692	2,580,647
賞与引当金	334,000	167,070
製品保証引当金	434,860	428,926
受注損失引当金	416,684	392,964
その他	159,600	98,600
流動負債合計	11,699,161	13,359,208
固定負債		
退職給付引当金	1,085,512	1,119,276
役員退職慰労引当金	35,840	42,896
その他	50,375	84,540
固定負債合計	1,171,727	1,246,713
負債合計	12,870,889	14,605,922
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	747,400	747,400
利益剰余金	7,096,043	8,235,946
自己株式	83	163
株主資本合計	8,898,360	10,038,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,040	120,025
繰延ヘッジ損益	79,150	2,248
為替換算調整勘定	46,479	18,237
その他の包括利益累計額合計	61,589	104,037
新株予約権	500	500
純資産合計	8,837,271	10,142,720
負債純資産合計	21,708,160	24,748,642

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	17,471,472	18,708,433
売上原価	13,722,878	14,912,315
売上総利益	3,748,593	3,796,117
販売費及び一般管理費	1,430,439	1,580,044
営業利益	2,318,153	2,216,073
営業外収益		
受取利息	9,296	17,373
受取配当金	8,233	9,721
保険差益	383	38,780
その他	1,863	11,767
営業外収益合計	19,776	77,643
営業外費用		
支払利息	1,828	426
為替差損	27,296	100,207
その他	8,796	17,693
営業外費用合計	37,920	118,328
経常利益	2,300,009	2,175,388
特別損失		
厚生年金基金脱退拠出金	841,104	-
特別損失合計	841,104	-
税金等調整前四半期純利益	1,458,904	2,175,388
法人税等	326,023	739,989
少数株主損益調整前四半期純利益	1,132,881	1,435,398
四半期純利益	1,132,881	1,435,398

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,132,881	1,435,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,414	55,984
繰延ヘッジ損益	52,893	81,399
為替換算調整勘定	18,296	28,242
その他の包括利益合計	21,182	165,626
四半期包括利益	1,154,064	1,601,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,154,064	1,601,025
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第 3 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
受取手形	37,849千円	9,289千円
支払手形	126,339	93,172

(四半期連結損益計算書関係)

前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日) 及び当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第 3 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 3 四半期連結累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) 及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)
減価償却費	215,442千円	265,317千円
のれんの償却額	27,986	27,986

(株主資本等関係)

前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年 6 月26日 定時株主総会	普通株式	147,748	15	平成24年 3 月31日	平成24年 6 月27日	利益剰余金

当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年 6 月26日 定時株主総会	普通株式	295,495	30	平成25年 3 月31日	平成25年 6 月27日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

当社グループ(当社及び連結子会社)は、プレス機械及びその周辺設備の製造・販売・アフターサービス工事を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	115円1銭	145円73銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	1,132,881	1,435,398
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,132,881	1,435,398
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,849	9,849
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 2 月 7 日

株式会社エイチアンドエフ
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 新田 東平 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小幡 琢哉 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社エイチアンドエフの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社エイチアンドエフ及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- （注）１．上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- ２．四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。